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 سال بیست و هشتم

 شماره 7971

بازار داغ مونتاژکاران گوشی
گزارش »ایران« از کشورهایی که با فناوری سایر کشورها صادرکننده شدند

نیروی کار ارزان در برخی کشورها، تولیدکنندگان برتر تلفن همراه جهان را به سمت راه اندازی کارخانه مونتاژ محصول در این کشورها سوق داده است بر
خ

هرچند تولید تلفن های همراه در اختیار چند 
کشــور محدود اســت و برخــی فناوری ها نیز 
کاملاً انحصاری هستند اما این کشورها برای 
کاهش میزان هزینه های خــود، از نیروی کار 
و تخصص کشورهای دیگر بهره می گیرند تا 
بتوانند با تولید محصــولات ارزان تر، در بازار 
رقابت خوش بدرخشــند. اما کدام کشــورها 

در زمینه مونتاژ تلفن همراه فعالیت دارند؟
ë  هوشــمند گوشــی های  70درصــد 

پاکستان، در چرخه مونتاژ
در حــال حاضر بیشــتر برندهای معتبر 
جهانــی در پاکســتان مونتاژ می شــوند که از 
جمله آنها می توان به سامسونگ، شیائومی، 
 ،(Oppo) اوپــو نوکیــا،  اینفینیکــس،  تکنــو، 
 (Itel) و ایتل (Vivo) ویــوو ، Realmeریلمــی
اشــاره کــرد. البتــه درحــال حاضــر اپل هیچ 
کارخانــه ای در پاکســتان نــدارد ولــی خبرها 
حاکی است این کشور به دنبال مذاکره با اپل 
برای ایجاد یک کارخانه مونتاژ آیفون در این 
کشــور است. محصولات اپل در پاکستان نیز 
همچون هندوســتان، تعرفه واردات بالایی 
دارنــد و بــه همین دلیــل فعالان ایــن حوزه 
معتقدند با مونتــاژ آیفون، می تــوان انتظار 
کاهــش قیمت این محصول را در پاکســتان 
داشت چراکه تفاوت قیمت بین گوشی های 
مونتاژ شده در پاکستان با گوشی های وارداتی، 
12 تا 13 درصد اســت. یک تلفن هوشــمند 
معمولی بیش از 60 قطعه دارد و مونتاژ آن، 
نیازمند نیروی انســانی اســت که نیــروی کار 
ارزان در پاکستان، می تواند پاسخی مناسب 
به این تقاضا باشــد.از آنجا که نیــروی کار در 
پاکســتان در مقایســه با چین بســیار ارزان تر 
است، مونتاژ تلفن های همراه به یک تجارت 
مناسب برای این کشور تبدیل شده است. در 
چین هزینه دستمزد ماهانه یک کارگر فعال 
در صنعــت تولیــد تلفن همراه بیــن 700 تا 
1000 دلار اســت، در حالــی کــه ایــن رقــم در 
پاکستان به 125 دلار در ماه می رسد و همین 

تفــاوت هزینه دســتمزد می تواند پاکســتان 
را بــه بهشــتی بــرای فعالان صنعــت تولید 
تلفن همراه تبدیل کند. بازار تلفن هوشمند 
پاکســتان شــاهد رونــد روبــه رشــد حضــور 
بازیگران بین المللی در سال های اخیر بوده 
اســت به گونه ای کــه آمارها نشــان می دهد 
حــدود 70 درصــد از تلفن هــای هوشــمند 
موجود در پاکستان، مونتاژ این کشور است. در 
ســال 2021 پاکستان 24.66 میلیون دستگاه 
تلفن هوشــمند مونتــاژی تولیــد کــرده و در 
مقابل، 10.26 میلیون دستگاه واردات داشته 
است به همین دلیل هم این کشور، صادرات 
گوشــی های مونتاژ خود به ســایر کشــورها را 
هدفگذاری کرده است. انتظار می رود تا پایان 
2023، تولیدکننــدگان داخلــی تلفن همراه 
پاکســتان بیــش از 90 درصــد از کل تقاضای 
این کشور را تأمین کنند. درحال حاضر برای 
50 تــا 60 هزار نفر اشــتغالزایی شــده اســت 
ولی انتظــار می رود تــا پایــان 2023 حداقل 
40 هزار شــغل مستقیم نیازمند مهارت بالا 
در صنعــت فناوری اطلاعــات و الکترونیک 
و تا حدود 300 هزار شــغل غیرمســتقیم در 
بخش های فرعــی در چرخه مونتاژ گوشــی 
ایجاد شود. همچنین پاکستان توانایی تولید 
انواع تلفن ها را به دست آورده و آماده تولید 

گوشی های G5 است.
ë بازار مونتاژ پاکستان در تسخیر چین

یکی از برندهایی که پاکستان را به عنوان 
کشــوری مناســب بــرای مونتــاژ محصولات 
خود می شناسند، برند چینی realme است. 
ایــن برنــد در ســال 2020 بــا ســرمایه گذاری 
16میلیــون دلاری، یــک کارخانــه در لاهــور 
ایجــاد کــرد و روزانــه بیــن 2 هــزار و 500 تا 4 
هزار دســتگاه تلفن همراه بسته به تقاضای 
بازار و همچنین نوع محصول از این نظر که 

میان رده یا پرچمدار است، مونتاژ می شود.
با آغاز مونتاژ تلفن هوشمند در پاکستان، 
هزینه تولید تا 40درصد کاهش یافته و به این 
ترتیب مصرف کننده نهایی می تواند گوشی 
ارزان تری در اختیار داشته باشد. Realme در 

2 سال گذشته، پیشرفت های بزرگی در بازار 
گوشی های هوشمند پاکستان داشته است. از 
آنجا که کیفیت و رعایت استانداردهای مونتاژ 
برای این برند اهمیت زیادی دارد، با قوانین 
ســختگیرانه، تلاش کــرده تــا محصولاتی با 
کیفیــت بــالا و بدون ایــراد راهی بــازار کند. از 
ســوی دیگــر آموزش به بــازار کار نیز توســط 
مهندســان و تکنیســین های چینــی انجــام 
شــده است. این کارخانه تاکنون برای 800 تا 
هزار نفر اشتغالزایی داشته که بخش عمده 

آنها تکنیسین ها و مهندسان بوده اند. ایجاد 
ایــن کارخانه، نــه تنها اشــتغالزایی به دنبال 
داشــته بلکــه در بهبود وضعیــت اقتصادی 
این کشور نیز نقش داشته است. سامسونگ 
نیز یکی دیگر از برندهایی است که مونتاژ آن 
در پاکستان انجام می شــود. این برند کره ای 
جمعیت جوان پاکستان را ظرفیتی مناسب 
برای تولید تلفن همراه می داند و از نخستین 
تلفن هوشــمند سامســونگ که در پاکستان 
مونتــاژ شــده، در ژانویه 2022 رونمایی شــد. 

 این غول کره جنوبی طی همکاری با کمپانی
 Lucky Motor، بــه مونتــاژ گوشــی های این 
برند در پاکســتان می پردازد و کارخانه ای در 
بندرقاســم در کراچــی (Qasim) راه انــدازی 

کرده است.
ë صادرات تلفن همراه بنگلادش

تولید تلفن همراه در بنگلادش نیز یک 
صنعت روبه رشد محسوب می شود. بدین 
ترتیــب درحالــی کــه در ســال 2014 مونتــاژ 
گوشــی در این کشــور آغاز شــد اما حالا خود 
یک تولیدکننده است. در ســال 2014 مونتاژ 
یک گوشــی ساده و یک گوشــی هوشمند در 
این کشــور انجام شد و در ســال 2016، موفق 
به تولید برند داخلی Walton بنگلادش شد 
تا گوشی های انحصاری را راهی بازار کند. در 
ســال 2018 نیز مونتاژ گوشی سامسونگ در 
این کشــور آغــاز شــد و در این کارخانــه برای 
بیش از 2 هزار نفر اشتغالزایی صورت گرفت. 
در همین ســال برند هندی Symphony نیز 
مونتاژ گوشــی های ساده و هوشــمند خود را 
در این کشــور آغاز کرد. سال 2019 هم مونتاژ 
 (Itel)و ایتل (Tecno)برندهای چینی تکنــو
و اوپــو در بنگلادش صورت گرفت. در ســال 
2020 برنــد »ریلمــی« و در اکتبــر 2021 نیــز 
برند چینی شیائومی به مونتاژ گوشی در این 
کشــور پرداختنــد. وضعیــت صنعت تلفن 
همــراه در بنگلادش به گونه ای اســت که به 
تازگی این کشــور صادرات تلفن های همراه 
مونتــاژ داخلی را به ایالات متحده آغاز کرده 
تا بدین ترتیب به ویتنام، هند و اندونزی نیز 

ملحق شود.
ë بازار بزرگ ترکیه

انتظار می رود با سرمایه گذاری برندهای 
صاحبنام جهان، ترکیه یکی از بهترین های 
مونتاژ تلفن همراه در جهان شود. نخستین 
گام 11سال قبل توسط برند چینی »هوآوی«، 
با ایجاد یک مرکز تحقیق و توسعه، برداشته 
شد. پس از آن برندهای »شیائومی«، »اوپو«، 
»سامسونگ«، »تکنو موبایل«، »تی سی ال«، 

»ریلمی« و »ویوو« وارد بازار ترکیه شدند.

شــیائومی، ترکیه را به عنــوان چهارمین 
تولیدکننــده بزرگ خــود در جهــان انتخاب 
کــرد و بــا ســرمایه گذاری 30 میلیــون دلاری 
و ایجــاد یــک کارخانــه در اســتانبول حــدود 
2 هــزار شــغل ایجــاد و کار خــود را بــا تولیــد 
Redmi 9C آغــاز کرد.اوپــو نیز در اســتانبول 
کارخانــه ایجاد کــرده ولی برخــی مدل های 
گوشــی های سامســونگ در کارخانــه ترکــی 
Sunny تولیــد می شــوند.  سامســونگ قــرار 
اســت با راه انــدازی یــک کارخانــه در ترکیه، 
3 میلیون گوشــی فقــط برای مصــرف بازار 
داخل ترکیه تولید کند و انتظار می رود قیمت 
این گوشــی ها در ترکیه کاهــش یابد. گفتنی 
است سهم سامســونگ از بازار تلفن همراه 
ترکیه 43درصد اســت و در این کشور سالانه 
10میلیون تلفن هوشمند به فروش می رسد. 
در ژانویه 2022 شــرکت سنگاپوری Omix با 
سرمایه گذاری 100میلیون دلاری در ترکیه به 
جمع 15 شرکت دیگری پیوست که در ترکیه 
تلفن هوشــمند تولید می کنند.این شــرکت 
قرار است سالانه یک میلیون دستگاه تلفن 
همــراه در ایــن کشــور تولید کند تــا مجموع 
گوشــی های تولیدشده، ســالانه به 6میلیون 
دستگاه برسد.بیشتر گوشــی هایی که در این 
کشور تولید می شود عملاً از مونتاژ قطعاتی 
است که به آن وارد می شود و هنوز هیچ تلفن 
همراهــی که به صــورت کامل در این کشــور 
تولید شــود به ثبت نرسیده است. برندهای 
بزرگی مانند سامسونگ و شیائومی از عبارت 
»مونتاژ در ترکیه« بر گوشــی های خود که در 
ترکیه تولید می شوند، استفاده می کنند ولی 
شرکت هایی که به تولید »مادربرد« و برخی 
دیگر از قطعات گوشی در ترکیه می پردازند، 

عبارت »ساخت ترکیه« را ترجیح می دهند.
از  مونتــاژ،  به دنبــال  نیــز  ارمنســتان 
ســال 2016 برنــد تلفن همــراه خــود با نام 
Armphone را راهــی بــازار کشــورش کــرد. 
این کارخانه که در ایروان جای دارد از ســال 
2013 به تولید تبلت ســاخت ارمنســتان با 

نام Armtab نیز پرداخته است.

کارشناسان معتقدند مونتاژ تلفن همراه می تواند آغازی برای برندسازی در کشور 
باشــد چراکه بســیاری از کشــورها کار خود را با مونتاژ آغاز کرده اند و این موضوع در 
نهایت منجر به باز شــدن کانال صادرات گوشــی های هوشمند شــده است. اما در 
ایران به دلیل وجود موانعی بر سر راه تولید و نبود سرمایه گذاری زیاد در بخش های 
تولیدی، مارکتینگ و برندینگ شاهد این اتفاق نیستیم. این کارشناسان همسان 
بودن تعرفه گمرکی واردات قطعات (به صورت CKD و SKD) و گوشــی تلفن به 
صورت CBU (گوشی کامل) را نیز از دیگر موانع تولید می دانند چراکه این مشکلات 
عملاً باعث می شود تا تولیدکننده، هیچ توجیه اقتصادی برای ورود به این عرصه 
نداشــته باشــد. هرچند تولید بیش از ۴0درصد از قطعات گوشــی در داخل کشــور 
امکان پذیر است و قطعاتی از جمله برد گوشی، بدنه گوشی، لوازم جانبی و باتری 
را با شــرط توجیه اقتصادی می توان در کشــور تولید کرد اما به دلیل نیاز به سرمایه 
بالا و نبود این ســرمایه، این امر تاکنون محقق نشده است. مجموع این مشکلات 
سبب شده است که تعداد اندک گوشی های تولید داخل نیز با قیمت بالایی به بازار 
عرضه شود. به هرحال نبود تنوع، تولید کم و قیمت بالا برای خریداران دافعه ایجاد 

می کند و این گوشی ها در بازار چندان مورد استقبال قرار نمی گیرند.
ش

بر

چرا ایران در صنعت تلفن همراه حضور کمرنگی دارد؟

با وجود تأکید وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات
شبکه اینترنت ثابت و موبایل دوباره دچار اختلال شد

شبکه اینترنت و موبایل کشور روز گذشته (10 مردادماه) دچار قطعی و 
اختلال شــدید شد. قطعی اینترنت و موبایل (اپراتور دوم) روز گذشته 
از ظهر شــروع شــد و ابتدا گفته شد که این مشــکل به علت قطع یکی 
از نقــاط شــبکه فیبرنوری شــرکت ارتباطــات زیرســاخت رخ داده و در 
نتیجه خدمات دیگر اپراتورهای کشور هم با اختلال مواجه شد اما بعد 
از ســاعتی علت قطعی؛ آتش سوزی در یکی از حوضچه های ارتباطی 

منطقه 8 مخابرات تهران اعلام شد.
در روز گذشته شبکه اینترنت همراه و ثابت چندین شرکت با اختلال 
روبه رو و بعضاً قطع شد. شبکه تلفن همراه نیز برای بعضی از کاربران 
در برخــی از مناطــق تهران از دســترس خارج شــده و امــکان برقراری 
تماس وجود نداشت. گفتنی است نت بلاکس نیز قطعی اینترنت در 
خطوط اینترنت ثابت و ایرانسل و شرکت ارتباطات زیرساخت را تأیید 
کرده است و تمام داده های رادار ابرآروان هم نشان از اختلال شدید در 
شبکه دارد، همچنین سرورهای این شرکت از دسترس خارج شده اند. 
براساس داده های شبکه ریل تایم سطح دسترسی به شبکه به حدود 
79 درصد رســید که نشــان می دهد 21 درصد کاهش داشــته است. در 
پیگیری دربــاره علت قطعی و اختلال در اینترنت، شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت نیز اعــلام کرد که علــت اختلال قطعی اینترنــت در حال 
بررسی است. در این راستا اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شرکت 
مخابــرات ایــران در اطلاعیه ای اعــلام کرد که این اختــلال در برخی از 
خطوط ارتباطی به علت آتش سوزی در یکی از حوضچه های ارتباطی 
منطقــه 8 مخابرات تهران بــوده و در نتیجه ارتبــاط مخابراتی ثابت و 
سیار در مناطقی از شهر، مختل شده و کارشناسان مخابراتی مشغول 
فعالیت به منظور رفع ســریع این اختلالات هستند. لازم به ذکر است 
روز ســوم مردادمــاه هــم بر اثر فرســودگی خطوط و تجهیــزات انتقال 
بــرق، در شــبکه اینترنتــی برخی از مناطــق تهران اختلال ایجاد شــده 
بود که شــرکت ارتباطات زیرساخت اعلام کرد با استفاده از مسیرهای 
جایگزین در خطوط انتقال نیرو این مشکل حل و در حال ارائه سرویس 
است که بعد از اقدام این شرکت، شبکه به حالت عادی برگشت. البته 
پیش از این عیســی زارع پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از مردم 
و کســب و کارهایی که به دلیل اختلال در اینترنت، دچار مشــکل شده  

بودند، عذرخواهی کرده بود.
در پی قطعی و اختلال پیش آمده در اوایل مردادماه وزیر ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعــات در صفحه اینســتاگرامی اش نوشــت کــه به دلیل 
قدیمــی بــودن و فرســودگی کابل هــای برق داخلــی مرکــز مخابرات، 
ارتباطات اینترنتی تعدادی از مشترکین اینترنت ثابت در شهر تهران 

دچار اختلال و در برخی نقاط قطع شد.
گفتنــی اســت وزیــر ارتباطات و فنــاوری اطلاعــات گفته بــود که به 
شــرکت ارتباطات زیرساخت، حراســت و بازرسی وزارتخانه مأموریت 
داده اســت تــا از بروز حوادث مشــابه در این مرکز و ســایر مراکز اصلی 
ارتباطات کشــور ممانعت کنند. حال مشــخص نیســت که چرا به این 
دستور وزیر جامه عمل پوشانده نشده است که در فاصله کمتر از یک 
هفتــه از قطعی اینترنت (در ســوم مردادمــاه) و عذرخواهــی وزیر، باز 

شاهد قطعی اینترنت نه تنها در تهران بلکه کل کشور هستیم.


